
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 822 E din 25.02.2025 

 

  

În conformitate cu prevederile art. 137 alin. (2) lit. q),  art. 201 și ale art.  207 din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, ale prevederilor 

Metodologiei-cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera 

didactică, în învățământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2024, ale  ale 

Metodologiei-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

învățământul superior, aprobată prin H.G. nr. 1339/2023, precum și ale Metodologiei de ocupare a 

posturilor didactice în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. A-N 5094 din 17.12.2024 și  

Metodologiei privind organizarea și desfașurarea examenului de promovare în cariera didactică din 

Academia Navală „Mircea cel Bătrân” nr. A-N 5095 din 17.12.2024; 

 În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-02E din data de 24.02.2025 

privind avizarea scoaterii la concurs și promovare,  în semestrul al II-lea, 2024-2025, pentru 

semestrul I, 2025-2026, a posturilor didactice vacante  ; 

În temeiul prevederilor art. 44,  lit. l) din Carta ANMB nr. A-N 2243 din 14.06.2024, 

precum și ale prevederilor art. 17 punctul 60) din Regulamentul de organizare şi funcționarea a 

Senatului universitar ANMB nr. H- 698 din 02.11.2023, 

Senatul universitar ANMB, întrunit în şedinţă ordinară la data de 25.02.2025, cu unanimitate de 

voturi,  

 

      HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea scoaterii la concurs, în semestrul al II-lea al anului universitar 2024-2025, pentru 

ocuparea începând cu semestrul I al anului universitar 2025-2026, a  următoarelor posturi didactice 

vacante: 

 

A. la Facultatea de Inginerie Marină 

 

A.1 Departamentul Tactică și Armament Naval 

- lector universitar (civil), poziția 15, din ștatul de funcții al al personalului universitar, 

disciplinele: Educație Fizică, Educație Fizică Militară, Military Physical Education. Postul este 

prevăzut cu norma didactică de 280 ore convenţionale; 

- lector universitar (civil), poziția 16, din ștatul de funcții al al personalului universitar, 

disciplinele: Istoria Armatei și Marinei Române, Naval History and Maritime Affairs, Etică și 

integritate academică, Academic integrity and ethics / Military integrity and ethics. Postul este 

prevăzut cu norma didactică de 287 ore convenţionale; 

- șef de lucrări universitar (civil), poziția 18, din ștatul de funcții al personalului universitar, 

disciplinele: Programarea calculatoarelor şi limbaje de programare/Informatică aplicată, Computer 

programming and computer language / Applied Informatics, Teoria sistemelor automate. Postul este 

prevăzut cu norma didactică de 287 ore convenţionale. 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

25 FEBRUARIE 2025 

ANEXĂ la H-976 din 25.02.2025 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

A.2 Departamentul Inginerie Electrică și Electronică Navală 

- șef de lucrări universitar (civil), poziția 16 din ștatul de funcții al personalului universitar, 

disciplinele: Materiale electrotehnice, Măsurări electrice și electronice, Traductoare și măsurări 

electrice și electronice. Postul este prevăzut cu norma didactică de 280 ore convenţionale. 

 

B. la Facultatea de Navigație și Management Naval:  

 

B.1 Departamentul Navigație și Transport Naval: 

- lector universitar (civil), poziția 19 din ștatul de funcții al personalului universitar, disciplinele: 

Proceduri de executare a cartului de navigație, Proiectarea și executarea voiajului, Navigație 

integrată. Postul este prevăzut cu 280 ore convenționale. 

 

B.2 Departamentul Inginerie și Management Naval și Portuar: 

- conferențiar universitar (civil), poziția 11 din ștatul de funcții al personalului universitar, 

disciplinele: Algebră liniară, geometrie analitică şi diferenţială, Analiză matematică, Metode 

numerice, Matematici speciale. Postul este prevăzut cu norma didactică de 280 ore convenționale. 

- lector universitar (civil), poziția 14 din ștatul de funcții al personalului universitar al 

departamentului, disciplinele: Drept maritim internațional, Drept maritim, Asigurări maritime. 

Postul este prevăzut cu norma didactică de 280 ore convenționale 

Art. 2 Aprobarea organizării examenului de promovare, în semestrul al II-lea al anului universitar 

2024-2025, cu începere din semestrul I al anului universitar 2025-2026, pentru  următoarele posturi 

didactice din cadrul Facultății de Inginerie Marină, Departamentul Sisteme Electromecanice 

Navale: 

- conferențiar universitar (militar), poziția 6, în ștatul de funcții al al personalului universitar, 

disciplinele: Mașini și instalații navale, Instalații frigorifice navale, Executarea în siguranță a 

cartului la mașini la bordul navelor maritime. Postul este prevăzut cu norma didactică de 224 ore 

convenţionale; 

- conferențiar universitar (civil), poziția 11, în ștatul de funcții al personalului universitar, 

disciplinele: Programe soft pentru nave complet automatizate, Informatică aplicată. Postul este 

prevăzut cu norma didactică de 224 ore convenţionale. 

 

Art. 3 Directorii de departament, decanii FIM și FNMN, prorectorul pentru învățământ universitar, 

și șeful SME vor fi responsabili de punerea în aplicare prezentei hotărâri. 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                          PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor  

                  Conf. univ.dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 


